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Dan Dana, Sorin Nemeti 

LA DACIE DANS LES RES GESTAE DIVI SAPORIS 

La presente etude1 vise ă signaler un document jusqu'ă cette heure ignore par 
l'historiographie roumaine de la Dacie romaine: l'inscription sassanide de Sahpuhr ier de 
Naqs-i Rustam (deuxieme moitie du IUC siecle apr. J.-C.). li s'agit d'une periode 
extremement delicate pour l'histoire de cette province, qui, ă la suite des graves crises 
militaires de l'empire, va etre evacuee (Ies historiens modernes hesitent pour l'epoque 
de Gallien ou d'Aurelien, ou pour deux phases). 

La decouverte des ainsi appeles Res Gestae Divi Saporis2 fut une veritable revelation 
pour l'histoire du milieu du 111e siecle, ou la lacune des sources etait decourageante3• 

L'inscription se trouve ă Naqs-i Rustam (quelques km au nord de Persepolis), ou se trouvent 
aussi Ies tombes des Achemenides, et ou Ies Sassanides taillerent leurs images triomphales 
(par exemple, sur le tombeau de Darius, Valerien agenouille implore Sahpuhr ier monte ă 
cheval). A quelque distance s'eleve dans la plaine un edifice quadrangulaire, aux fenetres 
aveugles; ii est d'epoque achemenide, et la tradition locale lui attache le nom de Ka'ba-yi 
Zardost ("Kaaba de Zoroastre"). En 1936, la campagne d'E. Schmidt (directeur de 
l'expedition iranienne d'Oriental Institute, Universite de Chicago) a devoile sur la face Est 
une ~rande inscription en parsîy (moyen-perse) commemorant Ies hauts-faits du Roi des 
rois Sahpuhr ier; en 1939 furent decouvertes la version pahlavîy (parthe, sur la face Ouest) 
et respectivement grecque (face Sud); et, sur la face Est, un second texte en-dessous du 
premier: l'inscription en părsîy du mobad Kartîr (KKZ). Le texte de SKZ, bien que redige 
pendant la vie de Sahpuhr, fut probablement grave en pierre apres sa mort; probablement, 
ii se fondait sur des documents officiels des exploits du roi. 

Apres quelques editions provisoires de l'inscription4, la version grecque5, 
poursuivant une demarche critique (par rapport aux deux autres versions), a ete 

' Les abreviations sont celles de L 'Annee Philologique. D'autres abreviations: 
Honigmann, Maricq Recherches = E. Honigmann et A. Maricq, Recherches sur Ies Res Gestae Divi 

Saporis, Memoires de !'Academie Royale de Belgique, Classe de Lettres et de Sciences Morales 
et Politiques, Tome XLVII, Fasc. 4, Bruxelles 1953. 

Maricq, RGDS = A. Maricq, "Classica et Orienta/ia. 5. Res Gestae Divi Saporis", Syria 35, 1958, 296-360. 
Ruscu, L'abandon li= D. Ruscu, L'abandon de la Dacie romaine dans Ies sources litteraires (li), AMN 

37/1, 2000, 265-275. 
SKZ = lnscription de Sahpuhr ier de Kaba-yi Zardost, ou Ies Res Gestae Divi Saporis, version grecque 

(Ies chiffres indiquent Ies lignes). 
2 Le nom ( dont la paternite appartient a Rostovtzeff) a ete calque sur Ies celebres Res Gestae Divi 

Augustt, pour !'ideologie du document d'Auguste, voir D. N. Wigtil, The ldeo/ogy of the Greek 'Res 
Gestae', ANRW li 30 1, 1982, 625-638. 

3 Comme affirmait M. I. Rostovtzeff, "The time between the death of Maxi mus, or better from the 
beginning of the rule of Gordian III to the end of the rule of Gallienus is the darkest period in the 
history of Roman Empire, darkest in two sense of the word, inasmuch as it was the time of greatest 
misery for the Roman Empire, and at the same time a period concerning which our information is 
meager, vague and contradictory"; quant aux sources litteraires preservees - latines, grecques ou 
orientales -, elles ne sont, dans leur majorite, que des resumes tardifs d'oeuvres historiques 
anterieures (Res Gestae Divi Saporis and Dura, Berytus 8, 1 943, 111 ). 

4 W. B. Henning, The Great lnscription of SăpOr /, Bulletin of the School of Oriental Studies 9, 1937-1939, 
823-849 (version en moyen-perse); M. Sprengling, Shahpuhr /, the Great, on the Kaabah of Zoroaster (KZ), 
American Journal of Semitic Languages and Literature 57, 1940, 341-429 (edition princeps des texte 
moyen-perse et parthe); Honigmann, Maricq, Recherches 11-19 (version grecque, d'apres la transliteration 
latine de Sprengling); traduction partielle de la version grecque par J. Guey, REA 57, 1955, 116-122. 

5 La version grecque n'a rien de litteraire (A. C. Cassio, La lingua greca come lingua universale, dans ed. 
S. Settis, I Greci t. li 3, Turin 1998, 101 2; voir egalement son cap. 1 2. Parti e Sasanidi, 1009-1112); 
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publiee par Andre Maricq, en 19586• Les versions parthe et grecque transcrivent un meme 
texte moyen-perse (qui, a son taur, differe legerement de la version en moyen-perse)7. 
L'inscription fait temoignage e~alement de l'utilisation du grec dans ces regions8 • 

La version grecque de SKZ, gravee sur la face sud de la Kaaba de Zoroastre, 
occupe une surface d'environ 1,45 X 2 m. Le texte comporte 5 parties: 

a) presentation de Sahpuhr ier (SKZ 1-2), comme "l'adorateur de Mazda, le dieu 
Sahpuhr, Roi des rois des lraniens et des Non-lraniens9, de la race des dieux" (MacroaacrvT(c; 
0Eoc; l:mtcopoc;, l3acriÂ.Euc; l3acrtAtcov 'Aptav&v K[a)t 'Avaptav&[v, EIC YE)vouc; 0E&v); 

b) description de son empire, et la liste des provinces (SKZ 2-6); 
la description des trois guerres victorieuses contre Rome: 
campagne defensive contre Gordien III; 
deuxieme campagne, offensive, en Syrie et Cappadoce; 
troisieme campagne et capture de Valerien (SKZ 6-37); 
d) fondations religieuses (SKZ 37-68); 
e) conclusion: exhortation au successeur a meriter comme lui la faveur des dieux 

(SKZ 68-70) 10• 

A l'egard de la premiere campagne 11 , l'inscription nous fait savoir que: 
"Et des que nous fumes etablis dans l'Empire, le Cesar Gordien leva dans tout 

l'Empire romain une armee de Goths et de Germains (ropotavoc; Kaîcrap a1to 1tacrT(c; 'tfjc; 
'Pcoµaicov apxflc; roM0cov 'tE ICat rEpµav&v e:0v&v [ouvaµtv O'UVEAE~)EV) 12 et marcha sur 
I' Asorestan, contre l'Empire de l'lran et contre nous. Et aux confins de I' Asorestan, a 
Misikhe, ii y eut une grande bataille rangee. Et le Cesar Gordien perit, et nous 
aneantîmes l'armee romaine. Et Ies Romains proclamerent Philippe Cesar. Et le Cesar 
Philippe vint a composition et, pour ranc;:on de leur vie, ii nous donna 500.000 deniers13 

ii reprit Ies conclusions d'une analyse linguistique faite par N. Mancini, Bilingui greco-iraniche in epoca 
sasanide. li testo di Sahpuhr alia Ka'ba-yi Zardust, dans edd. E. Campanile, G. R. Cardona, R. 
Lazzeroni, Bilinguismo e biculturalismo nel mondo antico, Pise 1988, 75-99. 

6 Maricq, RGDS 304-331. 
7 Maricq, RGDS 296-299. 
8 Voir pour l'atmosphere de la "frontiere orientale" l'etude de F. Miliar, Paul of Samosata, Zenobia and 
Aurelian: The Church, Local Cu/ture and Politica/ Allegiance in Third-Century Syria, JRS 61 , 1 971 , 1-
17. 

9 Le titre de "Roi des rois d'lrăn et d'Anîrăn" signifierait sa domination universelle. 
10 Pour la chronologie des evenements, et surtout pour Ies guerres avec Ies Sassanides, voir Th. 

Pekary, Bemerkungen zur Chronologie des Jahrzehnts 250-260 n. Chr., Historia 11, 1962, 123-128; 
G. Walser, Th. Pekary, Die Krise des romischen Reiches. Bericht i.iber die Forschungen zur Geschichte 
des 3. Jahrhunderts ( 193-284 n. Chr.) von 1939 bis 1959, Berlin 1962 (surtout Ies pp. 28-41 ); M.
L. Chaumont, Conquetes sassanides et propagande mazdeenne (ll/'m• Siecle), Historia 22, 1973, 
664-71 O; J. Gage, La montee des Sassanides et l'heure de Palmyre, Paris 1 964, surtout Ies pp. 114-
1 26; idem, Comment Sapor a-t-il «triomphe» de Va/erien?, Syria 42, 1965, 343-388; M. Christol, 
Les regnes de Valerien et de Gallien (253-268): travaux d'ensemble, questions chronologiques, 
ANRW li 2, 1975, 803-827; L. de Blois, The Policy of the Emperor Gallienus, Leyde 1976; J.- P. Rey
Coquais, Syrie romaine, de Pompee a Dioc/etien, JRS 68, 1978, 57-59; S. James, Dura Europos and 
the Chronology of Syria in the 250s AD, Chiron 1 5, 1985, 111-1 24; E. Cizek, La crise de l'empire 
romain au li/' siecle ap. J.-C., StCI 31-33, 1995-1997, 63-85. Pour l'historiographie du III" siecle, voir 
F. Miliar, P. Herennius Dexippus: The Greek World and the Third-Century lnvasions, JHS 59, 1969, 
12-29. 

11 Honigmann, Maricq, Recherches, 111-122. Voir recemment, pour la guerre de Gordien III, L. 
Okamura, Plotinus in Syria and Mesopotamia, C&M 46, 1995, 87-112 (surtout Ies pp. 90-99). 

12 En parthe (I. 3): MN ţ,mk Prwm Gwt W Grm'ny ţ,str, "de tout le pays des Romains, des Goths et des 
Germains" (Maricq, RGDS, 307, n. 16). 

13 Pour le probleme des 500.000 deniers donnes par Philippe l'Arabe ă titre de ranc;on pour Ies 
prisonniers, voir Autour de Res Gestae Divi Saporis, Syria 38, 1961 [J. Guey, "1. Deniers (d'or) et 
deniers d'or (de compte) anciens", pp. 261-283; Th. Pekary, "2. Le «tribut» aux Perses et Ies 
finances de Philippe l'Arabe", pp. 275-283]. 
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et ii devint natre tributaire. Et nous, pour cette raison, nous avans rebaptise Misikhe 
Pe roz-Sa hpuhr [ = "Victorieux Sa hpuhr"]" ( SKZ 6-1 O) 14

• Ainsi nous avo ns 
connaissance, pour l'annee 244, de la bataille de Misikhe (rebaptise ensuite Peroz
Sahpuhr, qui est plus tard rappelee par Ammien Marcellin comme Pirisabora15 ; blesse 
(par accident ou non), Gordien III mourut (SKZ presente sa mort dans la guerre, ce qui 
n'est pas vrai), et l'empereur proclame fut Philippe l'Arabe. 

En s'appuyant sur ces donnees, Rostovtzeff appreciait que, apres l'ascension de 
Sahpuhr, Gordien ramassa une puissante armee de tout l'empire, qui consistait surtout 
d'unites militaires de la frontiere du Rhin et du Danube; mais plus vraisemblablement ii 
s'agit d'allies ou de mercenaires barbares16 • 

Les hostilites entre Rome et la Perse sont ouvertes de nouveau 17, en 252, a cause 
d'une dissension au sujet de I' Armenie; Ies armees perses envahirent la Syrie et 
s'emparerent d'Antioche; la bataille decisive a lieu a Barbalissos. Une autre source 
orientale fait une breve mention: la Chronique syriaque de 724, qui note pour l'annee 
563 (251 /252 apres J. Chr.): fo anno 563, vastavit Sabur rex Persarum Syriam et 
Cappadociam. - Eo anno Barbari traiecerunt Danubium flumen et devastaverunt 
insulas18

• 

Puis, la troisieme campagne consiste dans l'expedition dirigee par Valerien. Le 
texte de l'inscription precise (li. 19-20 de SKZ): 

1.19: ... Tfi OE tpitn aycoy[fi], 61t6't[E TJ]µEî~ E7tl Kappa~ 'tE K<ll "E6Ecrcmv copµTJO<lµEv 1ml. 
Kappa~ K<ll "E6rncra(v) 

1.20: E7tOÂ.topKouµEv, OuaÂ.Eptavo~ Kaîcrap [Eq>' TJµâ~ ~]Â.9Ev· K<ll ~crav µE[t auto]u a1to 
fEpµavw[v E9]v[ou~. a]7t0 'PEita~ E9vou~. a[1to] NcopiKOU E9vou~. a1to ~<lKEia~ E9vou~. cmo 
navvovia~ i::9vou~. KtÂ.. 19 

«Au cours de la troisieme campagne, comme nous avions attaque Carrhes et 
Edesse et assiegions Carrhes et Edesse, I le Cesar Valerien marcha contre nous. li avait 
avec lui (des troupes venant) de Germanie, de Rhetie, de Norique, de Dacie, de 
Pannonie20 , etc.» 

14 Maricq, RGDS, 306-309. 
15 Amm. Marcell. 24, 5, 3. 
16 M. I. Rostovtzeff (n. 3), 22 et n. 1 3 (ii interprete ainsi Ies mots Goths et Germains, et exclut 

l'hypothese des mercenaires). L. Okamura (n. 1 1 ), 90-99, insiste sur le fait que Gordien renforc;:a 
son armee avec des contingents danubiens (Ies deux Mesies et Ies deux Pannonies, le lieu de 
rassemblement etant vraisemblablement Viminacium, base de la Legio VII Claudia; peut-etre aussi 
des troupes rhenanes); avec ces troupes, ii a inflige la defaite aux barbares transdanubiens (et ii 
interprete SKZ 307 comme indiquant Ies Goths vaincus et rallies a son armee). Meme interpretation 
du passage (Ies Goths comme des federes) chez H. Wolfram, History of the Goths (trad. angl.), 
Berkeley - Los Angeles - Londres 1990, 20 et 44 (et qui cite en outre H. W. Bailey, A Parthian 
Reference to the Goths, English and Germanic Studies 7, 1961, 82 sqq.). M. P. Speidel, The Roman 
Army in Arabia, ANRW li 8, 1977, 712-715, analyse une inscription grecque datant de 208, trouvee 
a l'nat (a 5 km sud-ouest de lmtan [ancienne Motha]), en Arabie romaine: l'epitaphe de roueea, fils 
d' Erminarios, commandant de gentiles a Motha; ce seraient des Gothi gentiles, recrutes par Septime 
Severe pour sa campagne parthe de 197-199 (et la premiere attestation des Goths); Speidel prend 
en consideration aussi Ies RGDS: ii s'agit de troupes de Goths et de Germains rassemblees dans leurs 
pays, et qui etaient mercenaires, allies ou otages, i.e. des gentiles. 

17 La deuxieme et la troisieme campagnes: Honigmann, Maricq, Recherches, 131-142; la deuxieme, en 
256. 

18 Chronicon miscellaneum ad annum domini 724 pertinens, Corpus Scriptorum Christianorum 
Orientalium, t. III, p. 14910 [t. IV, p. 11 512 ], apud Honigmann, Maricq, Recherches, 132-1 33 (la 

chronique fut auparavant editee par J. P. N. Land, Anecdota syriaca, I, sous le titre de Liber 
Calipharum); cf. et M. I. Rostovtzeff (n. 11 ), 32, et E. Lozovan, Aux origines du christianisme daco
scythique, dans F. Altheim (ed.), Geschichte der Hunnen IV, Berlin 1962, 1 52, n. 29. 

19 Maricq, RGDS, 31 1; Honigmann, Maricq, Recherches, 1 3. 
20 Maricq, RGDS, 31 O. 
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Ici, parmi Ies "ethnies" (= provinces) qui ont fourni des contingents pour Valerien, 
on retrouve aussi la Dacie; son nom en pahlaviy / parthe est D'ky' (I. 9); en moyen
perse (parsîy), ii fait defaut (I. 12), car le texte est fragmentaire21 . L'armee de 
Valerien comportait des troupes, selon l'inscription grecque, originaires de: Germanie, 
Rhetie, Norique, Dacie, Pannonie, Mysie, lstrie, Espagne, Mauritanie, Thrace, Bithynie, 
Asie, Pamphylie, lsaurie, Lycaonie, Galatie, Lycie, Cilicie, Cappadoce, Phrygie, Phenicie, 
Judee, Arabie, Mauritanie, Germanie, Lydie, Asie, Mesopotamie; en somme, 70.000 
hommes (exageration evidente) (SKZ 20-24). La bataille tourna au desastre pour Ies 
Romains. Les prisonniers (parmi lesquels Valerien, le prefet du pretoire, des senateurs 
et des officiers) furent deportes en Perside [SKZ 24-26]; des civils captures dans Ies 
provinces envahies furent deportes aussi, en Parthie, Susiane, et Asărestân (SKZ 34-
35)22. Ces evenements ont lieu dans l'ete de 260. 

La longue enumeration des provinces romaines ou des nationes avait 
apparemment l'intention de souligner que l'entier Empire Romain etait mobilise contre 
Sâhpuhr, et d'impressionner le lecteur de l'inscription par une longue liste de noms, 
peu familiers. Rostovtzeff interprete la liste des 28 parties constituantes de l'empire 
de Rome non comme une liste de provinces; ii n'y a pas d'ordre geographique (la 
premiere partie exceptee), et on observe des repetitions. La solution la plus probable, 
c'est que la liste fut compilee grâce aux documents des archives militaires romaines 
des forteresses et des camps romains captures, ou par information orale (militaires 
romains captures) 23 • Dans une lettre adressee ă Rostovzteff, R. O. Fink estimait: 

«The titles of cohorts and alae (and of course numeri) very frequently contain 
ethnic or geographical designations, so these were taken directly into Shapuhr's list. 
This would account for Campania (cohors I Campana) and probably Amastris24, and 
alsa for the other districts mentioned, like Galatia (Alae I and li Gallorum, cohh. /-XI 
Gallicae or Gallorum). The legions, on the other hand, had mostly titles like Parthica, 
so that instead of the titles Shahpuhr used in his list designations of their stations. 
This would account for the first six regions mentioned (Germania, Rhaetia, Noricum, 
Dacia, Pannonia and Moesia) whose legions probably supplied the solidest part of 
Valerians's army; and the presence of legions [ou vexillationes de legions - M. R.] from 
the provinces named might be considered among the reasons for including Spain (if 
that restoration is correct), Syria Phoenice and Coele Syria, Cappadocia, Arabia, and 
Mesopotamia. Of course, all these provinces, including those of the Rhine-Danube 
limes alsa supplied auxiliary troops, so that one cannot be dogmatic on the question; 
but it seems to me that the way the list begins is striking enough to support the belief 
that the Rhine-Danube legions are meant. This explanation would account for the 

21 Maricq, RGDS, le tableau de la p. 342. 
22 Jean Gage commentait le passage comme "soulignant la bigarrure de l'armee de Cesar battu: son 

enumeration des contingents romains, par 'Sqne', la ou Valerien avait encore cru commander a des 
legions et a des corps auxiliaires, a recrutement provincial, certes, mais non barbare, s'inspire de la 
tradition des conquerants de l'ancien Orient; ii semble que, en faisant prisonniers des soldats 
romains originaires de Germanie, d' Afrique, etc, ii ait vaincu ces 'peuples', pour Ies Cesars simples 
provinces!" (J. Gage, Comment Sapor ... (n. 1 O), p. 359). li fait en outre mention de chroniqueurs 
arabes et perses pour la guerre de Săhpuhr contre Ies Romains (Ies Roums), et Ies deportations des 
prisonniers: Th'alibi, Tabarî, Firdousi, la Chronique de Seert. 

23 M. I. Rostovzteff (n. 3), 28. 
24 Mais, comme l'avait observe Henning, la version grecque, faite sur le moyen-perse, comme la version 

parthe, est entachee d'erreurs telles que de rendre par KaµJCavia (I. 21) le nom de la Pamphylie 
(parthe: Pmp'y', I. 1 O), par Lupia (1. 21) celui de l'lsaurie (parthe: 'swry', I. 1 O), et par Yrugia (1. 22) 
celui de la viile de Farnakia (moyen-perse: Plnkydy, I. 20; parthe: Prnk'y', I. 1 O), dans la liste de 
provinces romaines qui ont fourni des contingents a l'armee de Valerien (Honigmann, Maricq, 
Recherches, 173; Maricq, RGDS, le tableau de la p. 342). 
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omission of the names of certain provinces, such as Africa, Macedonia, and Britain. 
Ritterling for example shows in PWK that in A.O. 255-258 one of three British legions, 
the XX Valeria Victrix, was in Germany and Gaul. lt was no doubt transferred there to 
help fiii the vacancies created by the withdrawal of forces for Valerian; and the other 
two British legions would then have taken over the whole defense of Britain.»25 

* 

SKZ contient des information precieuses pour l'histoire de la Dacie dans la 
deuxieme moitie du 11I-eme siecle apr. J.-C.: la mention de quelques contingents de 
Dacie dans l'armee orientale de Valerien. Ces informations s'ajoutent ă celles connues 
par Ies sources litteraires et epigraphiques et, ensemble, elles permettent la mise en 
evidence du tableau de l'organisation militaire de la province ă cette epoque. 

Les sources litteraires qui citent amissio Daciae sous Gallien sont contradictoires 
seulement en apparence. H. Daicoviciu, en analysant le semantisme des termes amittere 
I intermittere, arrive ă la conclusion correcte que l'expression differenciee des auteurs 
antiques est due au traitement des situations differentes connues par des 
contemporains, une presentation detailee des evenements etant ainsi superflue. Sous 
Gallien la Dacie a ete "perdue", pendant que sous Aurelien elle a ete abandonnee, l'armee 
s'en retirant aussi bien que Ies provinciaux et une nouvelle province etant organisee, la 
Dacie aurelienne, au sud du Danube26 • Les historiens roumains, qui ont traite le probleme 
de la fin de la province, se sont efforces de preciser le caractere de cette perte (la perte 
de la province ă cause de quelques attaques externes des tribus barbares, l'entree de 
Dacie dans la sphere d'influence de quelques usurpateurs danubiens) et le moment ou 
on doit situer cet evenement. Quelques-uns se sont arretes sur Ies annees 259-261 apr. 
J.-C., et ils ont postule une perte du contrâle du pouvoir central sur la province ă cause, 
peut-etre, des usurpations d'lngenuus et de Regalien27 ; Ies autres ont pris en 
consideration Ies annees 267-268 apr. J.-C., en considerant comme cause de la perte de 
la Dacie la grande invasion des Goths sur le Danube28 • 

Des opinions recentes voient dans amissio Daciae une perte de contrâle sur la 
province comme une consequence du changement de la conception strategique 
defensive de l'Empire. A cause de la creation des armees mobiles et de l'inauguration 
de la nouvelle strategie "defense in depth"29, le systeme defensif de la Dacie cessait 
de fonctionner. Les explications sont sensiblement differentes. D. Ruscu postule le 
deplacement des troupes de Dacie aux points fixes de concentration, comme 
Aquincum, Sirmium, Poetovio, Mediolanum, de sorte que le râle de la Dacie, en ce qui 
concerne la defensive de l'Empire, devient nul. "Cela signifie que Ies provinciaux du 
nord du Danube restent sans la protection des armees imperiales, ă la merei des 
Barbares"30 • P. Hugel considere que, par la creation des armees mobiles sous le regne 

25 M. I. Rostovtzeff, op. cit., 29. "lf Fink and the present writer are correct in the interpretation of 
Shapuhr's list it appears as an invaluable document for ascertaining the composition of Valerian's 
army''. 

26 H. Daicoviciu, Gallieno e la Dacia, Miscellanea di studi clasici in onore di E. Manni, Roma 1980, 655-656; 
D. Ruscu, L'abandon de la Dacie romaine dans Ies sources litteraires, AMN 35/1, 1988, 252-253. 

27 H. Daicoviciu, op. cit., 659; E. Cizek, Les textes relatifs a l'evacuation de la Dacie et leurs sources, 
Latomus, 45, 1986, 1, 155-156 (secession militaire sans la precision de la date); C. C. Petolescu, 
Varia daco-romana (VII-VIII), Thraco-Dacica 5, 1984, 1 89. 

28 Idem, Scurtă istorie a Daciei romane, Bucureşti 1 995, 1 22-1 26. 
29 E. N. Luttwak, The Grand Strategy of the Roman Empire, Baltimore - London 1978, 1 27- 1 90. 
30 D. Ruscu, L 'abandon li, 269-272; idem, Provincia Dacia în istoriografia antică, diss. Cluj-Napoca 

2001, 162. 
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commun de Valerien et de Gallien, des vexillations des legions daciques ont ete 
deplacees en divers points de conflit, tandis que le depart de Dacie de ceux qui ont 
beneficie de l'argent de l'Etat a conduit a une sous-monetisation et a une mort lente, 
du point de vue economique, de la province. "On peut conclure que l'effectif de la 
Dacie a ete en permanence diminue par l'envoi de quelques vexillations en Pannonie 
Superieure et en Gaule. D'autres se trouvaient dans le nord de l'ltalie depuis le regne 
de Philippe, ou bien detachees dans la force d'intervention danubienne" 31 • Les 
deplacements de troupes, Ies attaques des Barbares et la crise monetaire constituent 
Ies causes de l'ainsi appelee amissio Daciae dans l'opinion de C. Opreanu egalement32 • 

De ce tableau de la demilitarisation33 de la Dacie manquent Ies vexillations envoyees 
dans l'armee orientale de Valerien, desquelles parle la SKZ. Quel est le destin de ces 
troupes apres la capture de Valerien et l'usurpation des Macriens en Orient? Quelle est 
la situation de la Dacie apres comperta Valeriani clade? Celles-ci ce sont Ies questions 
auxquelles nous essayons de repondre a l'aide des nouvelles informations amenees par 
cette source epigraphique, des informations confirmees par Ies decouvertes 
numismatiques de l'epoque. 

Les sources epigraphiques 

Les inscriptions concernant la situation de l'armee de Dacie dans l'intervalle 
chronologique 253-268 apr. J.-C. peuvent etre classifiees en deux categories 
principales: (1) celles qui parlent de la presence de quelques unites en Dacie et (2) 
celles qui attestent des deplacements de troupes depuis la Dacie vers divers points de 
conflit de l'Empire. En fonction de l'importance de l'annee 260 apr. J.-C., qui marque 
la capture de Valerien par Ies Perses, ces sources peuvent etre sous-classifiees selon 
le critere chronologique - avant et apres 260 -, etant donne que, dans Ies annees qui 
suivent la disparition de Valerien, Ies choses se precipitent avec l'avenement de 
plusieurs usurpations et attaques des Barbares a la frontiere34 • 

Pour le premier intervalle, nous avans deux inscriptions concernant l'armee de 
Dacie: l'une de Potaissa (Turda)3 5 et l'autre de Praetorium (Mehadia)3 6• Deux autres 
inscriptions honorifiques ont ete elevees pour Gallien et Valerien le Jeune par la Colonia 
Ulpia Traiana Augusta Dacica Sarmizegetusa Metropolis37 et pour Cornelie Salonine par 
l'ordo du municipe Tibiscum38 . Ces quatre inscriptions constituent, a l'avis de P. Hugel, 
un „horizon epigraphique" dans Ies annees 258-259, en relation avec l'initiative 
imperiale dans la reconstruction de la province39 • Apres J. Fitz, Valerien le Jeune a ete 

31 P. Hugel, Ultimele decenii ale stăpânirii romane în Dacia (Traianus Decius - Aurelian), diss. Cluj
Napoca 1 999, 280. 

32 C. Opreanu, Raetia, Pannonia şi Dacia în vremea lui Gallienus, Analele Banatului 7-8, 1 999-2000, 
402. 

33 L'image d'une demilitarisation avancee apparaît aussi ă M. Zahariade, Myrna K. Phelps, Milites 
dacisciani qui iam saeviunt (SHA, Vita Claudii, 1 7, 1-4 ). A contribution to the history of Dacia in the 
260's of the 3rd century A. D., TD 20, 1999, 1-2, 321. 

34 J. F. Drinkwater, The Gallic Empire. Separatism and Continuity in the North-Western Provinces of the 
Roman Empire. A. D. 260-274, Stuttgart 1987, 97, observe un grande concentration d'evenements 
dans l'ete de l'annee 260: la capture de Valerien par le roi perse, la fin des persecutions 
antichretiennes et l'election de l'eveque Denys de Rome, la revolte de Postume et l'assassinat de 
Salonin Cesar, tout en quelques semaines. 

35 CIL III 875. 
36 CIL III 1 5 77. 
37 CIL III 7971. 
36 CILlll 1550. 
39 P. Hugel (n. 31 ), 98. 
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charge par Gallien du redressement des provinces danubiennes, fait soutenu par 
l'existence de quelques pierres milliaires de cette region qui lui donnent le titre 
officieux d' Augustus4°. 

L'inscription de Donatus, praefectus legionis V Macedonicae, date de la fin de 
l'annee 257 - debut de 258 apr. J.-C. 41 , avant la mort de Valerien le Jeune qui survient 
quelquefois au debut de l'annee 25842 • Cette inscription represente la derniere 
attestation de la legio V Macedonica ă Potaissa. 

La reforme militaire de Gallien se reflete en epigraphie par l'occurrence du titre de 
praefectus legionis qui remplace celle du legatus legionis4 3 • li est difficile d'etablir Ies 
debuts de cette reforme, mais, comme on a deja vu, Donatus est praefectus legionis 
vers le debut de l'annee 258 apr. J.-C44 • Pour Ies autres praefecti legionis qui sont 
attestes, ii est impossible de preciser si leurs commandements sont date avant ou 
apres 260 (la datation a l'epoque de Gallien n'est pas sOre, la formule praefectus 
legionis pouvant etre une abreviation pour praefectus castrorum legionis) 45 • A 
Potaissa, un autel votif est dresse par Optatus, praef(ectus) leg(ionis) V 
Mac(edonicae) c(onstantist6 • Le fait qu'il mentionne seulement le cognomen pourrait 
etre un indice pour dater l'inscription au 111eme siecle et ainsi ii peut etre un praefectus 
legionis de l'epoque de Gallien47 • 

Quant a la leg ion XIII Gemi na d' Apulum on connaît deux personnages qui ont 
exerce un commandement similaire: M. Apicius Tira, par une inscription de Ravenna48 , 

et Q. Claudius Capito par Philippi49 • A cette liste de praefecti legionis50 s'ajoute M. 
Aurelius Veteranus de Băile Herculane (apres 260) 51 • Dans le cas de Traianus Mucianus 
de Augusta Traiana52 la lecture praefectus legionis XIII Geminae ([Enapxov Â.q(t&voi;) - J 
rEµ(ivEi;) ... ) est incertaine (on ne connaît pas meme le numero d'ordre de la legion 
Gemina mentionnee) 53 • De ces praefecti legionis attestes epigraphiquement, c'est 
seulement pour Donatus et M. Aurelius Veteranus que l'on peut dater Ies autels en 
257-258, respectivement apres 260. Pour Optatus, M. Apicius Tiro et Q. Claudius 

40 J. Fitz, lngenuus et Regalien, Bruxelles 1966, 2 5-31. 
41 M. Bărbulescu, Paiens et chretiens en Dacie au milieu du 1/f siecle, Transylvanian Review V 3, 1996, 

36-37; la datation de P. Hi.igel, Inscripţiile şi sfârşitul stâpânirii romane în Dacia, Napoca. 1880 de 
ani de la începutul vieţii urbane, Cluj-Napoca 1999, 11 O dans l'intervalle 253-255, est erronee 
(correctee dans idem [n. 31], 96); la meme erreur dans C. Opreanu (n. 32), 400. 

42 D. Kienast, Rămische Kaisertabelle. Grundzi.ige einer rămischen Kaiserchronologie0 1996, 221; J. F. 
Drinkwater (n. 34 ), 93; J. Fitz, op. cit., 31 (la premiere moitie de 258). 

43 M. Besnier, Histoire romaine IV 1, Paris 1937, 187-188; E. Manni, L'impero di Gallieno. Contributo 
alia storia del III secolo, Roma 1949, 51, 54-57. 

44 L. Homo, Les institutions politiques romaines, Paris 1970, 297 (le debut de la reforme est date en 
261 ); I. Piso, Les legions dans la province de Dacie, Les legions de Rome sous le Haut-Empire. Actes 
du Congres de Lyon ( 17-19 septembre 1998), Lyon 2000, 21 7, considere qu'il n'y a aucune preuve 
que Donatus est praefectus legionis et ii opte pour la datation des debuts de la reforme en 260 ou 
262. 

45 M. Bărbulescu, Din istoria militară a Daciei romane. Legiunea V Macedonica şi castrul de la Potaissa, 
Cluj-Napoca 1987, 65. 

46 CIL III 982; M. Bărbulescu, loc. cit. 
47 H. Daicoviciu (n. 26), 652-653. 
48 CIL XI 19. 
49 AE 1938, 55. 
5° Considere ainsi par V. Moga, Din istoria militară a Daciei romane. Legiunea XIII Gemina, Cluj-Napoca 

1985, 29, 80, 89. 
51 CIL III 1 560; l'epithete unique de la legion date l'inscription apres 260 - P. Hi.igel (n. 41 ), 109-11 O, 

avec la bibliographie. 
52 AE 1908, 259. 
53 C. C. Petolescu, lnscriptions de la Dacie romaine. lnscriptions externes concernant l'histoire de la 

Dacie (I" - III° siecles) (IDRE) li, Bucarest 2000, 358. 
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Capito, on ne peut preciser la periode ou ils ont exerce ces commandements et, pour 
Ies deux derniers, ni a quel moment ils se trouvaient dans le camp d' Apulum. Le 
commandement de Traianus Mucianus en qualite de praefectus legionis XIII Geminae 
est incertain. 

La presence de l'armee romaine en Dacie dans la periode 253-260 est 
documentee epigraphiquement par une autre inscription de Praetorium (Mehadia)54, 
datee, grâce a la mention du troisieme consulat de Gallien, entre 257-26055 • 

L'inscription atteste l'existence en Dacie, a cette epoque, de cohors III Delmatarum 
milliaria equitata civium Romanorum pia fidelis. Les epithetes de la cohorte, Valeriana 
Galliena, datent aussi l'inscription avant la capture de Valerien. En plus, a cause du 
piuriei eor(um), une nouvelle lecture de l'inscription restitue dans Ies premieres lignes, 
aujourd'hui disparues, le nom de Valerien 56• 

La seule epigraphe qui atteste une presence militaire sure en Dacie apres l'annee 
260 est l'autel votif dedie par M. Aurelius Veteranus, praefectus legionis XIII Geminae 
a Ad Mediam57 (la localisation de CIL, la plupart des auteurs considerant qu'il provient 
de Băile Herculane; recemment, D. Ruscu a avance l'hypothese qu'il peut provenir du 
camp de Mehadia)58 • L'epithete Gallieniana accorde a la legion permet de dater cette 
inscription dans la periode ou Gallien regnait seul, dane apres juillet 260. Avec cet 
autel comme argument, on a postule une retraite strategique des effectifs de Dacie 
au Sud-Ouest, dans la region Băile Herculane - Mehadia apres 26059 • Cette 
concentration de troupes est soutenue par le materiei tegulaire decouvert dans ces 
localites. De Mehadia provient une tuile portant une double estampille - Leg(io) V 
M(acedonica) et Leg(io) XIII G(emina), decouverte dans le camp, et aussi des autres 
estampilles des deux legions ( le type Leg(io) XIII G(emina) est date apres la moitie du 
111•me siecle apr. J.-C.)60 • Des tuiles avec Ies estampilles des legions daciques ont ete 
decouvertes a Băile Herculane61 , d'ou provient aussi une estampille vue par 
Caryophilus, aujourd'hui perdue, qui atteste une vexillatio Daciarum62• Le type Leg(io) 
XIII G(emina), date du milieu du 111eme siecle apr. J.-C., apparaît aussi a Dierna63 • 

M. Zahariade et Myrna K. Phelps, en analysant un texte litteraire - la lettre 
apocryphe de Gallien pour un certain Venustus (SHA, Vita Claudii, 1 7, 1-4) -, 
considerent que Ies evenements y mentionnes sont reels. Claude, le futur empereur 
Claude le Gothique, a ete, durant la regne de Valerien, dux totius lllyrici habens in 
potestatem Thracios, Moesos, Dalmatas, Pannonios (SHA, Vita Claudii, 14-16, fictif a 
Kienast), probablement avant le commandement similaire d'lngenuus. Les auteurs 
supposent que Ies evenements relates par la lettre se situent immediatement apres 
260, quand Claude apparaît en relation avec l'armee de Dacie (ces milites Dacisciani qui, 
a l'avis des auteurs mentionnes, designent premierement Ies unites auxiliaires). 
L'affirmation que le futur empereur Claude le Gothique a possede, immediatement apres 
la defaite de Regalien, un commandement en Dacie (legatus Augusti pro praetore trium 
Daciarum?!) est speculative, mais de SHA on peut retenir l'idee de l'existence en Dacie 
(ou dans Ies provinces voisines) de quelques milites Dacisciani (un exercitus Dacicus 

54 CIL III 1 5 77. 
55 D. Kienast (n. 42), 219. 
56 D. Ruscu, L'abandon li, 270-271, n. 37; idem, Provincia Dacia (n. 30), 159, n. 87. 
57 CIL III 1 560. 
56 D. Ruscu, L'abandon li, 271. 
59 J. Fitz, La Pannonie sous Gallien, Bruxelles, 1 976, 9-11; C. Opreanu, (n. 32), 400. 
60 IDR 111/1 1 02, fig. 78, 1 00, 1 01. 
61 IDR 111/1, p. 98. 
62 CIL III 1633, 19; IDR 111/1, 73. 
63 CIL III 8074, 13. 
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campase premierement par des troupes auxiliaires), quelque fois dans la periode du 
regne collectif de Valerien et Gallien, ou immediatement apres juillet 26064• 

Pour la periode de regne commun de Valerien et Gallien ii y a une serie 
d'inscriptions qui attestent des deplacements d'effectifs de l'armee de Dacie. 

Le commandement de L. Petronius Taurus Volusianus, prefet du pretoire du 
Gallien, sur Ies deux legions de Pannonie et sur la legion XIII Gemina (praepositus? 
leg(ionum) X et XIII/ Gem(inae) prov(inciae) Pannoniae Superiori(s) itim leg(ionis) 
Daciae)65 a ete mis en relation avec Ies mouvements de troupes de la region 
danubienne apres la moitie du 111•me siecle66 • Pourtant, ce commandement n'a pas ete 
exerce assez tard, ainsi, ă cause des etapes de sa carriere, ii est probable une datation 
anterieure: entre 245, le primipilate de la legion XXX Ulpia, et 253, la fonction de 
tribunus protector57 • 

Une ala equitum numeri Palmyrenorum Porolissensium apparaît ă Thessalonic, 
commandee par C. Maestrius Servilianus68 • Une autre inscription atteste, pour Ies 
annees 250-251, l'unite des Palmyrens ă Porolissum avec le nom de numerus 
Palmyrenorum sagittariorum c(ivium) R(omanorum) Decianus69 • 0n considere qu'apres 
cette date le numerus a ete divise en deux ou trois unites: une cohors I Palmyrenorum 
Porolissensium, attestee par une inscription de Potaissa70 , l'ala de Thessalonic71 et 
probablement une ala Palmyrenorum ă Boroşneu Mare72 • M. Zahariade et Myrna K. 
Phelps datent cette division apres 25773 • Ce qu'on connaît est qu'une unite de 
cavalerie, resultee de numerus de Porolissum, se trouve ă Thessalonic dans le decennie 
six du 111•me siecle74 , probablement pour Ies campagnes perses de Trebonien Galle ou 
Valerien ou pour bloquer l'acces des Barbares nord-pontiques en Grece. 

Des sous-officiers et des soldats de legions daciques sont attestes par une serie 
d'inscriptions funeraires en quelques localites du nord de l'ltalie75 • L'inscription CIL V 
8237 d'Aquilee peut etre datee precisement, grâce ăla mention des consuls, en 244 
apr. J.-C. (Peregrina et Aemiliano consulibus)76• L'inscription CIL V 808 (Aquilee) doit 
etre datee dans la meme periode, ayant le meme dediant que l'inscription anterieure: 
Valerius Valens signifer legionis XIII Geminae77 • Ainsi, la presence d'une vexillation de 

64 M. Zahariade, Myrna K. Phelps (n. 33), 313-325. 
65 CIL XI 1 836 = IDRE I 1 29. 
66 V. Moga (n. 50), 28-29, durant le regne collectif de Valerien et Gal lien. 
67 C. C. Petolescu, IDRE I, p. 144; P. Hligel (n. 31 ), 1 23- 1 24. 
68 ILS 9472 = IDRE li 356. 
69 C. Daicoviciu, Dacia 7-8, 1937-1940, 328-329, nr. 7f. 
7°CIL III 908; C. Daicoviciu, La Transylvanie dans l'Antiquite, Bucarest 1945, 178. 
71 C. C. Petolescu, IDRE li, p. 362. 
72 IDR 111/4 328; K. Horedt, Interpretări arheologice (V), SCIVA 25, 1974, 4, 557; Ies estampilles ont 

ete lues encore une fois par I. Pisa, L'ala Flavia en Dacie, AMN 36/1, 1 999, 82-83: en lieu de al(a) 
Palm(yrenorum) le texte d'estampille est al(a) F(lauia) al(a) As(turum); ainsi, ii n'y a pas aucune ala 
Palmyrenorum ă Boroşneul Mare, la seule preuve pour l'existence d'une ala de Palmyrens est, ainsi, 
l'inscription de Thessalonique. 

73 M. Zahariade, Myrna K. Phelps (n. 33), 320 "Numerus Palmyrenorum Porolissensium ... was split, at 
it seems, into three new units possibly after 257 and left definitively the fort" . 

74 C. Schmidt Heidenreich, Hierarchie et structure des unites palmyreniennes de l'armee romaine de 
Dacie, Army and Urban Development in the Danubian Provinces of the Roman Empire, Alba Iulia 
2001, 301-301 (la periode 250-271 apr. J.-C.) 

75 Aquilee: CIL V 8237, 808, 897, 951, 850, 2158; CIL Suppl. Italia 111 O= 58; Dertona: CIL V 7366, 
7637, 7638; Novaria: CIL V 7366; Ticinum: CIL V 6423. 

76 C. C. Petolescu, IDRE li, p. 362. 
77 P. Hligel (n. 31 ), 121-123, apres une analyse des diverses hypotheses concernant la datation de 

l'inscription CIL V 808 (grâce a l'epithete marteie de la legion) prefere celle durant le regne de 
Maximinus Thrax. 
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la legion XIII Gemina a Aquilee pendant le regne de Philippe est certaine. Les autres 
inscriptions d'Aquilee qui mentionnent des sous-officiers, soldats et veterans de la 
legion XIII Gemina peuvent appartenir aussi a cette periode. 

Pour Ies annees 260-268 ii est possible que des detachements des legions V 
Macedonica et XIII Gemina soient arrives dans l'armee mobile avec le centre a 
Mediolanum78 • En relation avec l'inscription de Ticinum, E. Ritterling attirait l'attention 
sur un passage d'Aurelius Victor (De Caes., 33, 25) qui mentionne une force militaire 
dans l'annee 268 apr. J.-C79 • Les inscriptions decouvertes en proximite, a Novaria et a 
Dertona, peuvent aussi etre mises en relation avec Ies centres de Mediolanum et 
Ticinum80 • Ainsi, parmi Ies inscriptions decouvertes dans le nord de l'ltalie, celles du 
nord-est sont anterieures au regne de Valerien et Gallien et celles du nord-ouest 
(Ticinum, Novaria, Dertona) doivent etre mises en relation avec Ies mouvements de 
troupes de la deuxieme periode du regne de Gallien (Ies combats avec Ies usurpateurs 
gaulois, la revolte d' Aureole etc.) 81 • 

Le commandement de Traianus Mucianus - n:po-rfJ-,.wpa }..ey(u:ovo~) ri Teµ(ivT/~) -, 

atteste par l'inscription d' Augusta Traiana, doit etre mis egalement en relation avec 
Ies mouvements de l'armee danubienne a la fin du regne de Gallien. Ă l'avis de C. C. 
Petolescu, Traianus Mucianus, comme centurio protector, conduisait un detachement 
de la legion XIII Gemina, etant present dans l'armee mobile de Gallien au moment ou 
celui-ci est arrive en Thracie pour lutter contre Ies Goths en 26782 • 

Des inscriptions qui attestent avec certitude le deplacement de quelques 
contingents des legions de Dacie pendant le regne de Gallien, ont ete decouvertes a 
78 11 est possible que ceux-ci soient des detachements qui passent dans l'armee d' Aureole dans 

l'automne de 261 quand le general de Gallien vainc en lllyricum Ies usurpateurs orientaux Macrien et 
Macrien le Jeune, un evenement duquel raconte Histoire Auguste: Scriptores Historiae Augustae, ed. 
H. Iordan et F. Eyssenhardt, li, Berolini, 1864 (Gallieni duo, 2, 17-23: Sed Macrianus retenta in 
oriente uno ex filiis pacatis tamen rebus Asiam primum uenit, 11/yricum petit. ln 11/yrico cum Aureoli 
imperatoris, qui contra Gallienum imperium sumpserat, duce Domitiano nomine manum conseruit 
unum ex filiis secum habens et triginta mi/ia militum ducens. Ed victus est Macrianus cum filio 
Macriano nomine deditusque omnis exercitus Aureolo imperatori.) 

79 RE XII, 1925, 1722 (Ritterling). 
80 1bidem. 
81 D. Ruscu (n. 30), 1 61, considere que ces detachements attestes ă Ticinum et Dertona doivent etre 

Ies contingents qui apparaissent sur Ies monnaies de Victorine et qui sont passes ă câte de l'Empire 
Gaulois avec Aureole. Sur Ies aurei frappes par Victorine ă Trier en 269 apparaissent Ies noms des 
14 legions (vexillations) (Tableau I), Ies unes avec le lieu de garnison en Occident, Ies autres dans 
la zone danubienne et quatre legions orientales. (Barbara Oldenstein-Pferdehint, Die Geschichte der 
Legio VIII Augusta, JRGZM 31, 1984, 429-430, PI. 19); I. Kănig, Die gallischen Usurpatoren von 
Postumus bis Tetricus, Mi.inchen, 1981, p. 1 53-1 54, suppose que certains de ces detachements 
sont ceux venus avec Gallien en !talie. Pour l'identification des legions fideles ă Gallien ă ce moment 
on emploie Ies legendes des emissions monetaires pour Ies legions - l'epithete VII pia VII fidelis datee 
dans l'automne 260 - A. Alfoldi, Studien zur Geschichte der Weltkrise des 3. Jahrhunderts nach 
Christus, Darmstadt 1 967, 1 00-1 O 1. Sur Ies monnaies de Victorine apparaissent, en plus des legions 
de Gallien, deux legions britanniques et, tres interessant, quatre legions orientales. On peut 
comparer cette situation avec la liste des provinces d'ou proviennent Ies contingents de l'armee 
orientale de Valerien, tels qu'ils sont presentes en SKZ (l'ete 260). Aureole est envoye en 260 a 
Sirmium avec une armee provenant de Britannie et Germanie (J. Wilkes, dans Rome et l'integration 
de l'Empire 44 av. J.-C. - 260 ap. J.-C., ed. C. Lepelley, 11, Paris, 1998, 296). La presence des legions 
orientales dans l'armee de Victorine et la comparaison avec Ies armees de Valerien et Gallien autour 
de l'annee 260 (tableau I) permettent la reconstitution approximative de la composition des armees 
d'Aureole et des deux Macriens (autumne 261 ): Ies legions britanniques et germaniques pour 
Aureole, Ies legions danubiennes et orientales pour Macrien et son fils. L'armee orientale de 30 OOO 
gens passe dans l'automne 261 ă Gallien et arrive au nord de l'ltalie (l'armee mobile d'Aureole ă 
Mediolanum), et, en 268 ă travers Ies conflits genere de l'usurpation d' Aureole, passe ă Postume 
(ainsi, en 269 Ies unites apparaissent sur Ies aurei de Victorine). 

82 AE 1908, 259; IDRE li, 352, p. 358 (C. C. Petolescu). 
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Poetovio, en Pannonie Superieure. Ce sont des inscriptions dediees a la divinite Mithras 
par T. Flavius Aper, praepositus legionum V Macedonicae et XIII Geminae Gallienarum, 
et par divers principales de son etat majeur83 • Grâce a l'epithete unique des legions ces 
inscriptions peuvent etre datees dans la periode 260-268, et J. Fitz suppose que Ies 
legions (ou Ies vexillations) ont ete deplacees a Poetovio apres 261 pour la defense 
de la route pannonique vers le nord de l'ltalie84 • 

Ainsi, des informations concretes sur des presences militaires en Dacie ou sur des 
deplacements de troupes dans d'autres provinces sont attestees dans Ies situations 
suivantes: entre 253-260, sur le territoire de la province, est atteste Donatus, 
praefectus Jegionis V Macedonicae et cohors III Delmatarum, et a l'exterieur, une ala 
Palmyrenorum a Thessalonic (Ies detachements de Jegio XIII Gemina d' Aquilee et le 
commandement de L. Petronius Taurus Volusianus refletant une situation anterieure a 
253). Entre 260-268, dans la province est atteste avec certitude seulement M. 
Aurelius Veteranus (peut-etre aussi des autres praefecti Jegionis - Optatus, M. Apicius 
Tiro, Q. Claudius Capito, mais ii s'agit d'une simple possibilite). Comme documentation 
incertaine on mentionne le materiei tegulaire de Praetorium - Mehadia, Băile Herculane 
et Dierna et, aussi, le passage concernant ces milites dacisciani de SHA. Ă l'exterieur 
de la Dacie, dans l'intervalle chronologique 260-268, sont attestes Ies detachements 
legionnaires de Poetovio et du nord-ouest de l'ltalie (Ticinum, Novaria, Dertona) et, 
aussi, le commandement de Traianus Mucianus en Thracie. 

Les sources numismatiques 

Ă tout ceci s'ajoutent Ies informations transmises par SKZ concernant Ies 
detachements de Dacie qui se trouvent dans l'armee orientale de Valerien. La 
participation des vexillations de Dacie, specialement de la legion XIII Gemina, aux 
campagnes orientales se verifie par l'analyse des tresors monetaires enterres en Dacie 
a ce moment. Pour etablir l'importance d'une categorie d'emissions dans une periode 
determinee ii faut elaborer une chronologie tres precise des campagnes orientales. 

Les perils qui menac;:aient l'Empire au milieu du 111•me siecle apr. J.-C. ont attire une 
separation des competences entre l'empereur Valerien, qui se deplace en Orient pour 
lutter contre Ies Perses, et son fils, Gallien, qui avait la mission de proteger 
l'Occident85 • 

La chronologie des campagnes orientales de Valerien a suscite beaucoup de 
controverses. Pour etablir un tableau chronologique precis de diverses categories de 
sources ont ete employees, a partir des sources litteraires latines (Aurelius Victor, 
Histoire Auguste) et grecques (Zosime, Zonaras), des chroniques arabes (Tabarî, Liber 
Calipharum) jusqu'aux sources numismatiques (specialement Ies emissions de la 
monnayage d'Antioche). 

Les conflits recommencent en 252, quand le roi de l'Armenie, Tiridates li, meurt. 
Les manoeuvres diplomatiques conduisent a l'installation d' Ardashir (Hormizd), le fils 
de Săhpuhr I, sur le trâne d'Armenie comme vazurg sah Arminan. La premiere attaque 
83 AE 1936, 53, 54, 56, 57, 58; F. Horovitz, Prezenţa în Pannonia, în vremea lui Gal/ienus, a legiunilor 

V Macedonica şi XIII Gemina şi încetarea stăpânirii romane în Dacia, SCIV 8, 1957, 3, 333-338. 
84 J. Fitz (n. 59), 9-12 (sont disloquees seulement Ies vexillations, pas l'entier effectif des legions); la 

meme interpretation: E. Manni (n. 43 ), 28; I. Pisa (n. 44 ), 217; seulement des vexillations, mais un 
transfer permanent dans L. Okamura, Roman Withdrawals from three Transf/uvial Frontiers, Shifting 
Frontiers in Late Antiquity (ed. Ralph W. Mathisen, Hagith S. Sivan), 1996, 17; des vexillations qui 
ne reviennent pas en Dacie dans C. Opreanu (n. 32), 401. 

85 E. Man ni ( n. 43), 1 8-21 ; sur la necessite de la regionalisation de la defense - R. Remondon, La crise 
de l'Empire Romain de Marc Aurele a Anastase, Paris 1997, 105-107. 
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persane a eu lieu en 253, quand la cite Nisibis (Zosimos, I, 39, 1) est conquise. Cette 
attaque est datee en 252 selon la chronique arabe de Tabarî (dans l'onzieme an du 
regne de Sahpuhr I). Les actions continuent avec l'invasion perse en Syrie, la battaille 
decisive ayant lieu a Barbalissos, pendant le regne des empereurs Trebonien Galle et 
Volusien. Le groupe de Sahpuhr I continue la marche vers Hierapolis, conquerant 
Beroia, Chalcis et Apamee, pendant qu'un autre groupe d'armee avance vers nord en 
conquerant Zeugma et Ourima. Apres l'union des troupes, Sahpuhr I et Hormizd
Ardashir conqueraient pour la premiere fois l'Antioche (a cette conquete se refere 
probablement Oracula Sibyllina, XIII et Zosime, I, 27, 2, pendant que la Chronique de 
Seert atteste aussi une deuxieme conquete de la ville) 86 • Cette premiere conquete est 
datee en 253, datation soutenue aussi par l'analyse numismatique d' A. Alfăldi: le 
monnayage d' Antioche cesse ces emissions dans la derniere annee du regne de 
Trebonien Galle et Volusien87 , etant rouvert seulement en 254 avec une nouvelle serie 
de Valerien88 • D' Antioche la marche continue vers nord, etant conquises Cyrrhe, 
Alexandrette, Nicopolis, d'ou le groupe nordique conduit par Hormizd se dirige vers 
Cappadoce. Le groupe de Sahpuhr I arrive devant Edesse, qui resiste, le succes romain 
etant mis sur le compte de l'usurpateur Uranius Antoninus (selon Malalas, la victoire 
se doit au pretre de l'Aphrodite, Sampsigeramos, identifie hypotetiquement avec 
Uranius Antoninus). Le monnayage de l'usurpateur devoile qu'il garde le pouvoir 
jusqu'en 253 / 254 apr. J.-C., la fin du regne etant mise, par des auteurs modernes, 
sur le compte de l'intervention de Valerien89 • 

L'inscription de Sahpuhr I de Kaba-yi Zardost permet l'esquisse de la direction des 
marches de l'invasion (par l'enumeration des localites conquises) et la mise en 
evidence des trois actions perses distinctes: une marche en Syrie au debut de l'annee 
253 finalise par la premiere conquete d'Antioche, une marche vers Doura et Kirkesion 
en 256 suivie d'une retraite qui se doit a la contre-offensive conduite par Valerien, et 
une action isolee, la marche d'Hormizd vers l'Armenie par Cappadoce90 • 

Un papyrus (P. Doura 32) indique une presence romaine a Doura durant l'annee 
25697

: ii y a 155 monnaies posterieures a l'annee 255 (96 d'Antioche et 43 de 
Samosate) toutes datables avant 1 janvier 25692 • Ainsi, Doura est-elle conquise 
pendant l'annee 256, etant peu probable que la garnison ait ete resiste apres l'ete de 
cet an. 

Ă l'occasion de cette invasion Valerien vient en Orient. Pour etablir sa presence 
ici, la premier repere chronologique certain est la penetration perse en Syrie dans 
l'annee 253. On suppose qu'au 1 janvier 254 Valerien etait a Rome pour suivre Ies 
ceremonies du deuxieme consulat; ii devenait par la suite libre de partir en Orient 
pendant l'annee 25493 • La premiere annee monetaire de Valerien a Antioche est 254, 
et c'est maintenant que doit etre datee la rouverture du monnayage. Th. Pekary, se 

86 E. Kettenhofen, Die romisch-persischen Kriege des 3. Jahrhunderts n. Chr. Nach der lnschrift 
Sahpuhrs I an der Ka'be-ye Zartost (SKZ), Wiesbaden 1 982, 41 -65; CAH XII 1 939, 131 -1 32 (A. 
Christensen, W. Ensslin); en 256 quand l'eveque Demetrianus ete departe ă Bee-Lapaţ 
(Gundeshapuhr) ou ii mourut prisonnier - Marie Louise Chaumont (n. 1 O), 668, 670-671; voir aussi 
F. Miliar (n. 8), 11. 

87 L'atelier monetaire d'Antioche avait ete transfere ă Emese, Marie Louise Chaumont, op. cit., 670, 
n. 29. 

88 A. Alfoldi (n. 81), 141-142. 
89 E. Kettenhofen, op. cit., 70-73; Marie Louise Chaumont, op. cit., 671-672. 
90 E. Kettenhofen, op. cit., 88. 
91 Ibidem, 77-78. 
92 J.- P. Callu, La politique monetaire des empereurs romains de 238 ă 31 1, Paris, 1 969, 210-211. 
93 E. Kettenhofen (n. 86), 94. 
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basant sur l'inscription de Philadelphie (Lydie), etablit que le 1 8 janvier 255 Valerien 
se trouvait en Antioche94 (pour Wikert le sejour de Valerien en Orient, a Antioche, doit 
etre date en 256 ou 257)95 . A remarquer que Valerien assume le troisieme consulat 
au 1 e, janvier 25596 , ce qui reclame sa presence a Rome. La fin de la premiere 
campagne est plus difficile a etablir. Th. Pekary soutient que Valerien est present a 
Rome en 1 O octobre 256 (apres Codex lustinianus, VI, 42, 1 5) et sa presence certaine 
a Rome au 1 e, janvier 257 est soutenue par le fait qu'il devait y etre present pour le 
parcours des ceremonies du quatrieme consulat (aussi en 257 ii promulgue l'edit 
antichretien)97 • Sa presence a Rome en 256 est consideree comme improbable par D. 
Kienast98 ; de toute maniere sa presence au debut de l'annee est exclue, l'annee 256 
etant la seule ou Valerien n'assume pas le consulat. La nouveile annee monetaire 
d'Antioche (254) commence avec des emissions d'argent; Ies monnayes imperiales 
d'or apparaissent seulement en 255, probablement en relation avec la presence 
effective de Valerien dans la viile99• Ainsi, la suivante datation de la premiere 
campagne orientale de Valerien devient-eile possible: la fin 254 I le debut 255 - la fin 
256. La premiere invasion de Borans peut etre datee en 254 (ou 255?); maintenant 
Succesianus defend la viile Pityus et au debut de l'annee 255 ii est rappele a Antioche 
et nomme prefet du pretoire, participant avec l'empereur a la reconstruction de la 
viile 100• Les succes de Valerien dans cette premiere campagne sont celebres par Ies 
legendes des revers monetaires avec VICTORIA PART(hica) des annees 255 et 256 / 
2 5 7 ( des antoniniens pour Valerien le Jeune et Gailien a Antioche et un autre 
monnayage asiatique, probablement Samosate) 101 • Les evenements importantes se 
passent pendant l'annee 256, quand en ete Doura tombe et vers la fin de l'annee, 
probablement apres le depart de Valerien a Rome, Antioche est conquise pour la 
deuxieme fois par le prince perse Hormizd a l'aide de !'apatride Mariades (identifie avec 
Cyriades, l'un de 30 tyrans de SHA, Tyr. Trig. 2, 2-3) 102 • 

La deuxieme campagne orientale de Valerien se deroule entre la fin de 257 / le 
debut de 258 et juillet 260, le moment nefaste ou Valerien tombe en captivite perse 
a Edesse. A l'approche de Valerien Ies Perses evacuent Antioche. Ce succes romain est 
mis en relation avec Ies emissions monetaires qui contiennent Ies legends RESTITUTOR 
ORIENTIS et VICTORIA PARTHICA de 257 103 • Le conseil de guerre tenu a Byzance au 
debut de l'annee 258, mentionne par SHA, Vita Aureliani, 1 3, est probablement une 
invention de biographe. Valerien n'est pas present a Byzance, mais ii y envoie un 
certain Felix pour defendre la viile contre Ies invasions des peuples nord-pontiques. 
C'est dans cette campagne que doit etre situe le tour de force de Valerien en 
Cappadoce, ou l'armee romaine est decimee par la peste ( Victoria Parthica de 259 
etant liee soit d'une victoire en Cappadoce, soit d'un succes militaire au retour vers 

94 Th. Pekary, Bemerkungen zur Chronologie des Jahrzehnts 250-260 n. Chr., Historia 11, 1962, 1 24. 
95 RE XIII, 1 926, 491 (Wikert). 
96 D. Kienast (n. 42), 21 5. 
97 Th. Pekary, op. cit., 125, 128; M. Christol (n. 10), 81 5. 
98 D. Kienast, op. cit., 214. 
99 A. Alfoldi, op. cit., 141-142; E. Kettenhofen, op. cit., 93. 

100 E. Manni (n. 43), 31-32; E. Kettenhofen, op. cit., 63-65. 
101 RIC, V 1, 1927, 104, nr. 453; 122, nr. 54; 157-1 58, nr. 309, 310; 60, nr. 121. 
102 CAH XII, 1939, 134 (A. Christensen, W. Ensslin); M. Mazza, Lotte sociali e restaurazione autoritaria 

nel III secolo d. C., Roma-Bari, 1973, 258; D. Kienast (n. 42), 216-217; Marie Louise Chaumont (n. 
10),671. 

103 Victoire obtenu probablement dans la premiere moitie de l'annee 256, celebree par Ies monnayages 
de Viminacium (la fr!me emission), Antioche (la 5eme emission) - debut de 257, et de Cologne (la 4eme 
emission) - debut de 258; J. Fitz (n. 40), 30-31; E. Manni (n. 43), 46, n. 3. 
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l'Antioche) 104. L'invasion de Sahpuhr I tout au long de Tigre et en Mesopotamie amene 
Valerien devant Edesse attaquee, ou ii est capture par le roi perse (Aur. Viet., Caes. 
32, 5; Eutr., 9, 7; Ruf. Fest., 23). Sur la date de ce dernier evenement onest arrive a 
une communis opinia: la deuxieme moitie du juin - juillet 260 (l'election du Pape Denys 
a 22 juillet 260 parraît coincider avec l'arrivee a Rome de la nouvelle sur la captivite 
de l'empereur) 105 . La derniere datation pour Valerien et Gallien dans Ies papyrus 
egyptiens est aout 260 (P. Oxy. XV, 2186. 12) et Ies estimations, generalement 
acceptees, concernat la circulation de nouvelles dans I' Antiquite de Rome a Egypte, 
etablissent une periode de 30 jours pour l'arrivee d'une nouvelle de Rome aux nomes 
Arsinone ou Oxyrinchite. D'ailleurs, la plus precoce date pour Ies usurpateurs Macrien 
le Jeune et Quietus est le 16 septembre 260 (P. Oxy. XLIX. 3476.12-3)106. 

Apres la capture de Valerien et de son armee 107 l'initiative est assumee par 
Macrien, praepositus annonae expeditionalis et procurator arcae expeditionis, et par un 
generale nomme Ballista (identifie hypothetiquement avec l'usurpateur Callistus, 
mentionne dans Histoire Auguste). Ballista avec le reste de l'armee vainc Ies Perses en 
quelques points sur Ies câtes de Cilicie, reussissant meme a intercepter Ies bagages 
et Ies concubines du roi perse. Macrien et Ballista renoncent a leur fidelite pour 
Valerien et ils proclament comme empereurs Ies fils de Macrien, Titus Fulvius lunius 
Macrianus et Titus Fulvius lunius Quietus, deja reconnus en Egypte le 1 6 septembre 
260108_ 

En essence on peut etablir qu'il y a deux campagnes conduites par Valerien: la 
premiere entre la fin 254 I le debut 255 - la fin 256, et la deuxieme entre la fin 257 
I le debut 258 - juillet 260. li est interessant de savoir si Ies troupes de Dacie, 
mentionnes par SKZ en relation avec la deuxieme campagne de Valerien, ont participe 
a la premiere aussi. On sait de SKZ que Ies soldats de Dacie, apres le desastre 
d'Edesse, sont captures par Ies Perses, arrivant ainsi en Perside a Gundeshapur, ou ils 
construissent l'ainsi-dite "Digue de Cesar" 109 (ils ne sont pas colonises en Parthie, 
Sussiane et Asărestan comme affirme E. Lozovan110, l'inscription parlant de ces 
colonisations seulement en relation avec la population mise en captivite en 
Mesopotamie et Syrie) 111 . Une partie des soldats de Dacie peuvent rester dans l'armee 
orientale conduite apres 260 par Macrien et Ballista. Les uns peuvent etre retournes 
dans Ies lieux de garnison de Dacie dans le printemps de 261, quand Macrien et 
Macrien le Jeune, partis pour Rome, sont arretes par Aureole en lllyricum (Ies 
contingents daciques peuvent arriver, a cette occasion, a l'armee mobile d' Aureole, 
peut-etre Ies soldats des legions daciques attestes a Ticinum, Novaria et Dertona). 

104 M. Besnier (n. 43), 177; E. Manni, op. cit., 31-32. 
105Dans le septieme an du regne, c;:a veut dire en 260 (Epit. 33, 3), dans le 6-eme selon Aurelius Victor 

et SHA - H. W. Bird, commentaires a Sextus Aurelius Victor, Liber de Caesaribus, Liverpool s. a., 32, 
n. 6; I. Konig (n. 81 ), 20-42; J. F. Drinkwater (n. 34 ), 1 04; M. Christol (n. 10), 818, 820; J. Lafaurie, 
L'Empire gau/ois. Apport de la numismatique, ANRW li 1, 1975, 906; pour l'avenement de Postume 
entre juillet-septembre 260 voir aussi J. J. Hatt, Histoire de la Gaule romaine ( 120 avant J. C. - 451 
apres J.-C.) Colonisation ou colonialisme?, Paris 1959, 221-222. 

106D. W. Rathbone, The Dates of Recognition in Egypt of the Emperors from Caracal/a to Diocfetians, 
ZPE 62, 1986, 117-119. 

10770 OOO gens, en SKZ ce chiffre exagere etant un bon exemple, a l'avis de F. Miliar, pour la 
presentation differente des faits par Ies sources romaines et perses - F. Miliar, The Roman Empire 
and its Neighbours, London 1967, 263- 264. 

108CAH XII 1939, 172-174 (A. Alfbldi). 
109C. Huart, La Perse antique et la civilisation iranienne, Paris 1925, 149; S. Mazzarino, L'impero 

romano, Roma 1984, 528. 
110E. Lozovan, Dacia sacra, HR 7, 1968, 237. 
'

11 Honigmann, Maricq, Recherches ... , 173 
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La presence des contingents daciques dans l'armee de Valerien dans la premiere 
campagne orientale (la fin 254 / le debut 255 - la fin 256) peut etre verifiee par 
l'analyse des decouvertes des tresors monetaires de Dacie. Ainsi, Ies tresors qui 
finirent avec des monnaies de Valerien, Gallien et Aurelien, offrent des informations 
-soulignant la valeur de quelques series d'emissions sorties des ateliers orientaux -
sur la participation des soldats de Dacie a la premiere campagne. Le tresar de Goleţ 
(dep. de Caras-Severin) 112 finit avec des emissions de Valerien I. Le tresar, 
aujourd'hui perdu, n'a jamais ete publie completement, de sorte que l'on sait 
seulement qu'a câte des monnaies republicaines ii y avait des monnaies des 
empereurs suivants: Vitellius, Vespasianus, Pupienus, Philippus 11, Herrenia Etruscilla, 
Traianus Decius et Valerianus I (165 monnaies, celles de Gallien n'etant pas 
mentionnees, comme ii apparaît dans la litterature romaine 113 ). Le tresar d'Olteni 
(dep. de Vâlcea) 114 contient 1 92 monnaies distribuees des Septime Severe a 
Valerien I (Ies dernieres monnaies sont deux antoniniens de Valerien I emises a 
Mediolanum en 257). Des informations importantes offrent Ies tresors decouverts a 
Alba Iulia en 1 902 et 1 963 (Apulum 1902, Apulum 1963). Le tresar Apulum 1902, 
comme ii a ete reconstitue par ludita Winkler, commence avec des monnaies de 
Septime Severe et finit avec celles de Gallien (Ies dernieres datees en 265-267, 
262-268 et 265-268) 115 • Les precisions faites par Gh. Poenaru Bordea permettent 
un encadrement plus exact du tresar qui a ete enterre autour de l'annee 267 (la 
monnaie 83 est de 263, 82 est de la moitie de 265 / le debut de 266 et 84 du 
debut de 266 I la moitie de 267) 116 • Le tresar Apulum 1963 contient 1209 
monnaies des Caracalla a Gallien, Ies dernieres etant emises pour Gallien et Salonine 
dans la periode, largement appreciee, 260-268 (Ies monnaies 1 060-1 061 Gallien, 
1175-1179 Salonine) 117 • Le tresar de Viişoara (dep. de Dolj) 118, enterre pendant le 
regne d'Aurelien (272) contient aussi des monnaies appartenant aux Valerien I et 
Gallien. 

Ces tresors, Apulum 1902, Apulum 1963, Olteni et Viişoara, sont des sommes 
courantes qui illustrent le materiei monetaire qui se trouve en circulation au moment 
ou ce capitale a ete retire 119 • La distribution, chronologique et se Ion Ies ateliers 
d'origine, des monnaies de la familie imperiale Licinia, est revelatrice. li faut souligner 
la valeur des monnayages orientaux, premierement I' Antioche, mais aussi des autres 
monnayages asiatiques non precises qui ont fonctionne en cette periode (Samosate, 
Cyzique?) 120 (Tableau li). li est ainsi trace un tableau des directions de penetration de 
la monnaie romaine imperiale en Dacie, en diverses etapes entre 253-268. La 
distribution selon Ies annees des emissions des monnayages orientales offre des 

112 J. G. Seidl, Chronik der archăologischen Funde in der osterreichischen Monarchie, OBLK 3, 1 846, 1 58 
"und dem ăltern Valerianus". 

113Viorica Suciu, Tezaure monetare din Dacia romană şi postromană, Cluj-Napoca 2000, 40. 
114B. Mitrea, Un nou document numismatic din a doua jumătate a secolului al /II-iea: tezaurul de monede 

romane imperiale de la Olteni, SCN 5, 1971, 11 5-143; Viorica Suciu, op. cit., 48-49. 
115 1udita Winkler, Tezaurul monetar din secolul III e. n. descoperit la Apulum în 1902, Apulum 9, 1971, 

359-369; Viorica Suciu, op. cit., 19-20. 
116Gh. Poenaru-Bordea, Descoperirile monetare din cetăţuia romano-bizantină de la Sucidava, cu 

specială privire asupra perioadei 260-328. Campania 1966-1977, SCN 6, 1975, 101. 
117Viorica Pavel, Tezaurul de monede romane imperiale descoperit la Alba Iulia în anul 1963, Apulum 

14, 1976, 73-97; Viorica Suciu (n. 11 3), 20-21. 
118B. Mitrea, Un tezaur monetar de la Aurelian descoperit în Oltenia. Notă preliminară, Oltenia 4, 1982, 

97-111. 
119P. Hugel (n. 31 ), 140. 
120Pour l'existence d'un monnayage a Samosate entre 255-258, voir J. P. Callu (n. 92), 209-210. 
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informations sur la participation de quelques effectifs de Dacie, premierement des 
vexillations de la leg ion XIII Gemi na d' Apulum, a la premiere campagne orientale de 
Valerien. Pour Ies annees 253 - 256/257 on retrouve dans ces tresors la plupart des 
monnaies emisses en Orient: 45 (27 Antioche, 1 8 Asie). On remarque une brusque 
diminution de ces types d'emissions pour la periode correspondante a la deuxieme 
campagne (257 /258 - 260): seulement 4 monnaies (3 Antioche, 1 Asie), et pour la 
periode 260-268 ii n'y a pas de monnaies orientales (a câte du monnayage central de 
Rome apparaissent seulement Ies emissions de Mediolanum, Ticinum, Lugdunum et 
Siscia). 

Ainsi, Ies sources numismatiques indiquent la participation de quelques 
detachements de la legion XIII Gemina a la premiere campagne de la guerre orientale, 
d'ou ils retournent pendant l'annee 257 (fait prouve par l'infusion de la monnaie 
orientale en Apulum). La situation est differente pour la periode 257-260, quand dans 
Ies tresors predominent Ies emissions de monnayages occidentaux - Mediolanum et 
Lugdunum. 

L'analyse des tresors visant Ies monnayages indique, parfois, la participation de 
quelques effectifs de Dacie aux diverses campagnes des empereurs. SKZ nous informe 
sur Ies guerres perses de Gordien III et Philippe I' Arabe et dans le tresar d'Olteni Ies 
emissions orientales sont presentes parmi celles de ces empereurs ( de 5 5 monnaies 
de Gordien III, 14 sont emises a Antioche; de 52 monnaies de Philippe, 1 O sont 
d'Antioche). Dans le tresar Apulum 1963 Ies monnaies emises a Antioche sont 
reparties de la manniere suivante: 25 de Gordien III (d'un total de 194 monnaies de 
cet empereur), 92 de Philippe et sa famille (d'un total de 189) et 25 des deux 
Valeriens (d'un total de 270) 121 • 

Les informations sur la Dacie contenue dans SKZ completent le tableau des 
dislocations d'effectifs de l'armee de Dacie dans cette periode caracterisee par la 
precarite et l'inexactitude des sources. Cette mention sommaire de SKZ ne permet pas 
la precision du moment exact de la tant discutee amissio Daciae. Mais on peut ajouter 
aux informations connues sur la situation de l'armee de Dacie pendant le regne de 
Valerien et Gallien celles apportees par cette source, negligee jusqu'a ce moment dans 
la litterature historique roumaine. 

* 

Jusqu'au present, on s'accordait sur le fait que des troupes legionnaires de la 
Dacie ont participe aux luttes civiles dans lllyricum et ltalie, et meme dans l'Empire des 
trois Gaules; mais ii faut ajouter qu'elles ont ete utilisees dans Ies expeditions d'Orient 
aussi. 

Deux furent Ies raisons de cette etude: 
a) en depit de sa publication ii y a une cinquantaine d'annees, ce document n'est 

pas discute, ni meme connu, dans l'historiographie roumaine; 
b) ii s'agit d'une periode extremement confuse pour l'histoire de la province de 

Dacie, qui, suite aux graves invasions barbares et aux defections militaires repetees, 
va etre evacuee. Le moment ou la situation apparaît comme tres grave se situe autour 
de l'annee 260, sous Gallien. En effet, Ies sources litteraires s'accordent pour la 
datation d'un evenement important qui decoule en deux etapes: amissio Daciae sous 
Gallien (la perte de la province); et, sous Aurelien, la renonciation organisee, definitive; 
mais, jusque tout recemment, l'historiographie roumaine soutenait presque 

121 B. Mitrea (n. 114 ), 1 24; Viorica Pavel (n. 11 7), 76-77, tab. I. 
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unanimement le dogme de la "retraite aurelienne" (a l'encontre de la these de 
l'historiographie hongroise, qui soutenait une retraite sous Gallien) 122 • 

Dans l'historiographie roumaine, on doit noter le manque de toute reference a 
cette importante inscription (relatif aux guerres orientale de Valerien I). Elle est 
egalement absente dans le tres recent recueil sur Ies inscriptions externes concernant 
la Dacie romaine (IDRE, 11) 723 • Seulement l'exile roumain E. Lozovan l'avait mentionnee, 
mais dans un contexte determine724• 

122Voir l'etude excellente du dossier des sources concernant l'evacuation de la Dacie, publiee tout 
recemment par D. Ruscu, L'abandon de la Dacie romaine dans Ies sources litteraires, AMN 35, 1998, 
235-253; on peut seulement ajouter que la dependance des sources byzantines d'Eutropius est 
assuree, etant donne que l'ouvrage de l'historien latin a ete traduit en grec deux fois: a) par 
Paeanios, environ 380; et b) par Kapiton de Lycie [Souda s.v.], au debut du VI• siecle - voir P. 
Gensel, s.v. Eutropius, RE, Vl 1 1909, 1 524-1 525); un autre auteur grec ă ajouter ici est Eustathe, 

ad Dion. 305 [GGM, 11, 271 ], qui connaît lui aussi une version similaire pour l'evacuation de la Dacie 
(ă travers une source lexicographique comme la Souda, vraisemblablement). li importe de souligner 
ici que la position nationaliste (ou l'intrusion du politique dans l'histoire) n'a pas ete l'objet de 
l'historiographie hongroise seulement; du câte roumain, la replique se nourrissait toujours d'un 
sentiment "patriotique" de l'histoire, ou le dogme de la continuite et de la romanite joue un râle 
axiomatique. Comme exemples recents de telles productions, voir C. Preda, Cu privire la retragerea 
romană din provincia Dacia, dans Studia in honorem Ion Niculiţă, Chişinău 1 999, 231-238; T. 
Diaconescu, L'etnogenesi dei Romeni: la testimonianza dei manoscritti di Eutropio, dans ed. S. 
Santelia, Romanită orientale e Italia meridionale dall'antichită al Medioevo. Paralleli storico-culturali, 
Bari 2000, 1 54- 1 61 . Pour une analyse des sources, voir egalement E. Chrysos, Von der Răumung 
der Dacia Traiana zur Entstehung der Gothia, BJ 192, 1992, 175-194. 

123C. C. Petolescu, lnscriptions de la Dacie Romaine. lnscriptions externes concernant l'histoire de la 
Dacie, t. li (Zones du CIL III et du CIL VIII), Bucarest 2000. Elle etait inconnue aussi pour I. I. Russu, 
Daco-geţii în imperiul roman (în afara provinciei Dacia traiană), Bucarest 1 980. 

124 E. Lozovan (n. 11 O), 236. Son etude, ecrite dans une approche nationaliste evidente (spiritualite 
elevee des Daces et Thraces, qui avait permis leurs romanisation et christianisation profondes et 
rapides), visait, ă cet endroit, soulignier Ies liens entre la region danubienne, I' Afrique et le Proche 
Orient. li cite en outre la Chronique de Seert (XI• siecle, nestorienne) [PO, IV, 386 sqq.], qui fait 
mention de la croissance du nombre des Chretiens dans la Persie, apres Ies deportations des 
prisonniers. Le meme auteur mentionne la presence de la Dacie: Romains et Barbares sur le Moyen
Danube, dans F. Altheim (ed.), Geschichte der Hunnen li, Berlin 1960, 226, n. 5, et 244 ("Que haut 
symbole que la presence des Daces ă Edesse, en 260, aux câtes des autres Danubiens"); Aux 
origines du christianisme daco-scythique, Gesch. d. Hunnen, t. IV, 1 962, 151 -1 52. 



Provinces qui Des legions fideles ă 

ont fumi des Gallien - 260 (VII P VII F) 

legions pour 
l'armee de 
Valerian 
- 260 (~KZ) 
Germanie 

Pannonie 

Dacie 

Mysie 

Syrie 
Mesopotamie 

Judee 

Legio I Minervia (Bonna) 

Legio XXII Primigenia (Mogontiacum) 
Legio XXX Ulpia Victrix (Vetera) 

Legio X Gemina (Vindobona) 
Legio XIV Gemina (Carnuntum) 

Legio V Macedonica (Potaissa) 

Legio XIII Gemina (Apulum) 

Legio IV Flavia (Singidunum) 

Les legions d' Aureole 

Legio I Minervia (Bonna) 

Legio XXII Primigenia (Mogontiacum) 

Legio XXX Ulpia Victrix (Vetera) 

Legio III Parthica (Rhesaenae) 

Legio li Augusta (Isca Silurum) 

Legio XX Valeria Victrix (Deva) 

TABLEAU I 

Des legions sur Ies aurei 
de Victorine (269) 

Legio I Minervia (Bonna) 

Legio XXII Primigenia (Mogontiacum) 

Legio XXX Ulpia Victrix (Vetera) 

Legio X Gemina (Vindobona) 
Legio XIV Gemina (Carnuntum) 

Legio V Macedonica (Potaissa) 

Legio XIII Gemina (Apulum) 

Legio IV Flavia (Singidunum) 

Legio li Traiana (Alexandria) 

Legio III Gallica (Damascus) 

Legio III Parthica 

Legio X Fretensis (Aelia Capitolina) 

Legio li Augusta (Isca Silurum) 
Legio XX Valeria Victrix (Deva) 

La composition 
probable de l'armee 
des Macriens ( 2 61 ) 

Legio X Gemina 

Legio XIV Gemina 

Legio V Macedonica 

Legio XIII Gemina 

Legio IV Flavia 

Legio li Traiana 

Legio III Gallica 

Legio X Fretensis 
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LA DACIE DANS LES RES GESTAE O/VI SAPORIS 257 

Apulum 1963 Apulum 1902 Olteni Viişoara* Total** 
253 24 R, 4 A 1 R 25 R, 4 A 
253/254 3 R, 2 A 3 R, 3 M 6 R, 2 A, 3 M 
254 53 R, 2 M 8 R, 2 A 61 R, 2 A, 2 M 
254/255 1 7 R, 6 V, 1 A, 1 M 2 R 1 9 R, 1 A, 1 M, 6 V 
255 8 L, 1 A 255 8 L, 1 A 

1 A 
257 

255/256 44 R, 1 3 Asia, 10 A 1 R, 1 A 45 R, 11 A, 13 Asia 
256 7 R, 5 A, 18 L 2R 9 R, 5 A, 18 L 
256/257 64 R, 5 Asia, 22 L 1 R 65 R, 5 Asia, 22 L 
257 29 R, 1 A, 1 O M, 1 L 1 R, 1 A, 1 S 2M 30 R, 2 A, 1 2 M, 1 L, 1 S 
257/258 27 R, 1A, 17 M, 73 L 6 R, 1 Asia 33 R, 1 A, 1 Asia, 17 M, 73 L 
258 5 M, 9 L 5 M, 9 L 
258/259 21 M, 41 L 1 R 1 R, 21 M, 41 L 
259 2M 2 M 
260-268 6 R, 1 M 7 R, 3 M, 1 L, 1 T - 1 3 R, 4 M, 1 L, 1 T 

TABLEAU li 

* On n'a pas introduit dans le tableau Ies monnaies de Gallien et Salonine, parce qu'elles sont 
encadrees globalement, pour la periode entiere du regne. 

** Dans la rubrique Total la monnaie de Viişoara n'est pas encadree avec precision (etant emise pour 
Valerien le Jeune elle peut etre encadree dans l'intervalle 255 - 257 /258). 

Sigles: R -Rome, A - Antioche, M - Mediolanum, V - Viminacium, L - Lugdunum, T - Ticinum, S - Siscia 


